
Jan Lorman
Mediální obraz seniorského abusu 
ve vybraných médiích v roce 2018

Stáří spojuje 2019

Praha

Lichtenštejnský palác



Klíčová slova, pro výběr článků. 

• senior, senioři, seniorský, penze, penzista, důchod, důchodce, 
důchodkyně, stáří, 

• staří, starý, stařenka, stařeček, babička, dědeček, babička, děda, matka, 

• nemohoucí,

• týrání, zanedbávání, násilí, domácí násilí, abusus, tyranie, týrat, vydírání, 
hrozba, útlak,

• nátlak, podvod, podvodný, nekalý, šmejd, manipulace, nedůstojné, 
ponižující, ponižování,

• vyhrožování, nedbalost, teror, úmrtí, usmrcení, smrt,

• omezující, poutání, kurtování, kurtace, omezovací, restriktivní, sedativa,

• neposkytnutí pomoci, ublížení na zdraví, šikana, 
21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 2



Prověřovaná média:

• Lidové noviny

•Mladá fronta DNES
• Rodina DNES
• Ona DNES
• Magazín Mladé 

fronty DNES

•Blesk

•Právo

•Prima

• TV Nova

•ČT 24

•ČT 1

•ČRo Dvojka

•ČRo Radiožurnál

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 3



Mediální obraz seniorského abusu 2018 ve vybraných médiích 

0

10

20

30

40

50

počet článků

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 4



Mediální obraz seniorského abusu 2018 podle způsobu činu

65

32

10

10

5
2 9

3 4 3 1 11výskytpodvod
krádež
finta vnuk
násilí
domácí násilí
sexuální násilí
vražda
pokus o vraždu
euthanasie
týrání
vydírání
teror
ostatní

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 5



55%

8%

17%

20%

podíl

muž

žena

neznámý

neuvedeno

Agresor - gender

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 6



32%

15%

53%

podíl

muž

žena

žena, muž

Gender obětí

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 7



622

8

3

2 7
6 3

policie

advokát

ČOI, SOS, ERÚ, Č.
Pošta,
expert

města

soud

politici

Zdroje sdělení podíl

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 8



Blesk 0

Lidové noviny 1:Svědectví: Léky podávaly i pokojské 

Mladá fronta 
DNES 4: Lež a neotravuj, Energetičtí šmejdi útočí,  Pašerák, Šmejdi s energiemi podvádí, 

Právo

5: Darovat dům se nemusí vyplatit, Šmejdi a hyeny se stále více zaměřují na seniory 
s demencí, Podvodníci cílí na mobily, volají třeba z Alžírska;  Soudce Fiala, 
Parazitoval na rodičích, soud ho poslal do vězení, 

Radiožurnál 0

Dvojka

5: Podvodní prodejci energií; Jak se vyvarovat podvodníkům, lidská důvěřivost; 
Uzavírání a rušení smluv; Jak to vidí Vladimíra Dvořáková; Jak to vidí Veronika 
Kočerová, 

ČT 1 1:Nabídky levných energií

ČT 24 1: Solutions Journalism

Prima
1:Kriminalisté ukončili vyšetřování případu smrti pacientky v mladoboleslavské 
nemocnici

TV Nova 1:Muže podezřelého z podvodu zadržela policie

Umístění na titulní straně

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 9



76

2
3 1

3 2 6
5

2

Byt, společný byt

Dům

domov pro seniory

Dům s peč. Službou

domov se zvl. rež.

LDN

Nemocnice

Veřejný

Ostatní

Místa případů - %

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 10



Titulování obětí

• Senior 751; seniorka 30; žena 188x; máma 3x; babička 2;  
důchodce 200 /kyně 33; babička 47; stařenka 25; starý 
338; 
•Důvěřivý 64x; postižený 29, bezmocný 14, týraný 10, 

Naivní  7;
• Lidé na sklonku života; Na vozíku 3x; postižený demencí; 

zranitelný, invalidní; 
• Lidé vyššího věku, nepohyblivá; zvlášť zranitelné; snadná 

oběť, nejsou zcela při smyslech, důvěřivý;

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 11



Označování činu

•Podvod 416

•Krádež 24

•Násilí 165; z toho domácí 8;

•Nekalé praktiky 34

• týrání 14; 

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 12



Titulování agresorů

• Šmejd  172  (energetický 4)

• Falešný  64 (energetik 7)

•Hyeny 16

•Násilník 15, -ice 0

•Podvodník 181 /podvodnice 11 ,  podvodný,á 18, 296 

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 13



Muže podezřelého z podvodu zadržela policie
24.8.2018    TV Nova    str. 1   17:00 Odpolední Televizní noviny

Petr BRZEK, redaktor: Ze seniora vymámil čtyři tisíce korun s tím, že nemá platné smlouvy k odběru 
elektřiny. Slíbil mu, že druhý den přinese k penězům účtenku, zřejmě proto, aby nevzbudil podezření. 
Skutečně se vrátil a vzápětí ho zatkli policisté.

okradená seniorka: Za blbost se platí. Já jsem se na to asi nachytala, že mi dá někdo zadarmo něco.

okradený senior: Já mám vztek, že jsem takovej blbec.

Okradený senior: Za tři dni přinesla pošťačka důchod, jinak bysme neměli ani na chleba.

Redaktor: Stále neznámý zůstává pachatel, který v Pardubicích připravil devadesátníka Jaroslava Syrůčka o 
statisíce korun. Z ruky mu vytrhnul obálku s penězi a ještě ho povalil. Zachytily ho kamery, ale nikdo ho 
zatím nepoznal. „Na co jste šetřil?

Jaroslav SYRŮČEK, okradený senior: Na pohřeb. Chtěl jsem mít důstojnej odchod z tohoto světa.

Redaktor: Seniorům se už daří lépe. Jejich příběh dojal desítky diváků a na speciální účet jim posílali 
peníze. Petr Brzek, televize Nova, Pardubický kraj.

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 14



Podvodní prodejci energií; 28.6.2018  ČRo Dvojka str. 1; 10:04 Poradna
Patricie Strouhalová: Dnes se můžete na naše známá telefonní čísla a nebo na naši adresu 
mailto:dopoledne@rozhlas.cz ptát se, na téma podvodní prodejci energií. S námi je ve studiu 
moderátor Jan Tuna a paní doktorka Romana Mazalová.

„Ale tihle lidé se tváří, že nic nenabízí, že jenom kontrolují, a o to je horší, protože vlastně přijdou 
tam jako ta autorita, kterou je potřeba poslouchat, a starší lidé vyrůstali v době, kdy byli zvyklí, že 
jo, tady za totalitního režimu poslouchat“

„Já jsem odmítala, že nechci měnit dodavatele, byli neúprosní, byl to opravdu psychologickej
nátlak. Naštěstí tady byla moje dcera, která teda to odmítla, že to nechcu měnit, uslyšeli mladý 
hlas a tím to skončilo.“

"To jste úplně hloupá, že jste nepochopila o čem se tu celou dobu bavíme," snaží se člověka i 
nějak ponížit a on, aby dokázal, že není hloupý, že ještě rozumí světu kolem, tak podepíše. 

"Vypadal velmi slušně, nikdy bych to do něho neřekla."

Kontaktujte policii, Energetický regulační úřad, když se vám něco takového stane a nenechte se 
odbýt a nenechte se vydírat. To jejich jednání je opravdu velmi kruté a pokud třeba senior, nemá 
nikoho blízkého, kdo by mu pomohl, tak to je velmi smutné.

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 15

mailto:dopoledne@rozhlas.cz


Podvodní prodejci energií; 28.6.2018  ČRo Dvojka str. 1; 10:04 Poradna
- No, prosím, dobrý den. Já vám volám v monitorovaném hovoru ohledně kontroly vaší smlouvy, ano.

- No, ano.

- Tak, já vás pro ověření poprosím o vaše celé jméno a datum narození... tak vám děkuji, vaše smlouva 
má číslo ... adresa vaše trvalá i doručovací je ...

- Ano.

- Tak, smlouvu máte uzavřenou na odběrné místo elektřiny a plynu. Na elektřinu hradíte 920 korun 
měsíčně, na plyn 3580 korun měsíčně a hradíte je přes SIPO, ano

- Ano.

- Tak, váš současný dodavatel na elektřinu je ... na plyn ...

- Ano.

- A konkrétní datum převodu vám zašleme do pěti dní poštou. Jinak vám distributor zůstává zachován a 
smlouvu máte ..., takže všechno takhle v pořádku?

- Ano.

- Dobře, tak jinak vám pošleme ještě do pěti dní písemně a když budete cokoli potřebovat, budeme vás 
ještě kontaktovat. Ode mně je to vše, máte nějaký dotaz na mě?

- Nemám.

- Tak vám přeji hezký zbytek dne a na shledanou.

- Na shledanou.21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 16



Energetičtí šmejdi útočí
24.7.2018 Mladá fronta DNES str. 1 Titulní strana

Provádíme dohled nad dodavateli energií,“ tvrdí 
drobná blondýna. V jedné ruce třímá iPad s čísly a 
tabulkami, v druhé ruce ukazuje kartičku se svým 
jménem, identifikačním číslem a názvem státní
společnosti Centrální výběrová řízení. 

Kontroluje, jestli ČEZ a další energetické firmy snížily 
cenu elektřiny o 18 až 20 procent, jak prý nařídil stát. 
Zákon, který „schválil prezident“. Nechá si předložit 
vyúčtování a okamžitě má jasno: firmy to neudělaly. 

„Ti největší dodavatelé to nedělají, reagují až na to, 
když dostanou od lidí tu naši přihlášku,“ … „Jéžiš, 
ušetříte hodně. Já osobně jsem to udělala. Výsledkem 
výběrového řízení je „návrhová smlouva“ od toho, kdo 
nabídne nejnižší cenu. Vy odpovíte: Ano. Ne. Nikdo vás 
nemůže nutit. Státní instituce vás převede. A nemusíte 
nic platit.

Mluvčí ERÚ Michal Kebort, mluvčí České pošty Matyáš 
Vitík 

DESATERO PROTI ŠMEJDŮM.

nbhbhhjbhb

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 17



BABIČKA KASIČKA?
18.6.2018    Ona DNES    str. 16   Téma  LUCIE ŠILHOVÁ 

Že je finanční gramotnost seniorů katastrofic-
ká, je mýtus. Mají přesně spočítáno, co si mo-
hou dovolit. „Já bych si půjčku nikdy nevzala. 
Ale kvůli dětem jsem to udělala.“

Strach je vůbec největší bariérou seniorů. 
„Obávají se zeptat na podrobnosti, připada-
jí si trapně,“ říká Monika Buřičová z ČSOB 
Strach o zdraví velmi dobře dokážou zneužít 
prodejci. „Vám nezáleží na vašem zdraví?“ 

DESATERO FINANČNÍHO BEZPEČÍ SENIORA 

Dnes jde především o zisk. A z nabídky se 

stal lov. 
21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 18



Svědectví: Léky podávaly i pokojské        
2.1.2018    Lidové noviny    str. 1;  ŠÁRKA KABÁTOVÁ 

• V privátním zařízení „Domicil“ aktivního 
stáří vedeném jednaosmdesátiletým léka-
řem žili lidé často na sklonku života. 

• reálně hrozilo poškození zdraví některých 

klientů
• „Veškerou ošetřovatelskou zdravotní péči, 
tedy podávání léků, píchání inzulinu, ošetřování různých vývodů či 
převazování, zajišťoval nekompetentní personál - konkrétně pečovatelky a 
pokojské. Musela jsem bezodkladně uvědomit úřady.“ uvádí praktická 
lékařka Barbora Kolářová

• Krajský úřad zareagoval rychle a pružně - okamžité vystěhování klientů. 
21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 19



„Péči o staré stát neřeší“
24.2.2018; Mladá fronta DNES;  str. 2; Z domova

Dlouhodobá péče o seniory se u nás řadu let 
vůbec neřeší, říká docentka Iva Holmerová, šéfka České gerontologické a 
geriatrické společnosti.

• Zjistili jsme, že některé LDN dávají sedativa
i seniorům s Alzheimerovou chorobou 
• Některé LDN připevňují ležícím pacientům 
rukavice, aby si neškrábali pokožku
• V „eldéenkách“ jsme viděli, že pacienty radě-
ji upoutávají na lůžko, místo aby pomáhali li-
dem k samostatnosti.

Anketa: Taťána Gregor Brzobohatá, Anna 

Šabatová, Adam Vojtěch, Vít Mareček, lékař 21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 20



Lež a neotravuj! Děs v léčebnách seniorů
24.2.2018    Mladá fronta DNES    str. 1   Titulní 
strana; Iva Bezděková reportérka MF DNES

„Dávali jí plenky, i když měla vůli chodit 
sama na záchod. Plínku si strhávala a 
přelézala pelest postele. Chtěla, aby jí 
někdo pomohl na záchod. Tak jí nasadil 
lékař sedativa,“ líčí její dcera Marie Klapšťová. Dnes její matka bydlí v Domově pro 
seniory v Chlumci nad Cidlinou a opět se o ni bojí. 
Reportérka MF DNES se společně s ní vypravila na návštěvu a na vlastní oči viděla, 
že bez pomoci příbuzných se s třesoucíma rukama za celý den nenapije a nenají. 
Bezmocný ležící starý člověk, kterému je zle, pak marně volá o pomoc, protože 
nedosáhne na zvonek.
„Zařízení, které z pacienta dělá bezmocného člověka, dostane víc peněz než to, 
které s pacientem pracuje. To je absurdní,“ upozorňuje Iva Holmerová. 
Potvrzují to konkrétní čísla od pojišťoven, která má MF DNES k dispozici.

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 21



Žízeň po životě
24.2.2018    Mladá fronta DNES;    
str. 3   Z domova; Iva Bezděková

Dům pro seniory v Chlumci nad 
Cidlinou je na první pohled krásný.

Stará paní má u postele čaj s brčkem 
a minerálku. Od včerejška téměř 
netknuté. „Člověku s alzheimerem
nesepne, že se má napít,“ komentuje 
situaci dcera. „Maminka má dnu a 
trombózu a potřebuje hodně pít.“ 

Pár vteřin, které rozhodují o tom, 
jestli starý člověk postupně zemře na 
dehydrataci, nebo bude žít.

Na rekonstrukci, stavbu nových 
budov a na perfektní úklid finance 
jsou. Práce se starými lidmi za malý 
plat není atraktivní. Sester a 
pečovatelek je tak málo. 

nbhbhhjbhb

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 22



Parazitoval na rodičích, soud ho 
poslal do vězení
8.11.2018; Právo; str. 1   Titulní strana

Před soudem skončil čtyřiapadesátiletý muž, který nerespektoval vykázání z domu svých rodičů, 
nenechal je na pokoji a neustále je kontaktoval. Soud jeho jednání označil za parazitování a muže 
potrestal pěti měsíci vězení za maření úředního rozhodnutí a vykázání.

Vztahy v rodině byly podle soudu dlouhodobě napjaté, a vyvrcholily tím, že syn byl z bytu vykázán 
nejprve policií a pak mu zákaz potvrdil i soud. Jenže prošedivělý muž na názor strážců zákona 
nedbal, na svoje rodiče dál dorážel, žádal je o peníze, přestože už měl podmínku.

„Je to o komplikovaných rodinných vztazích,“ řekla mužova advokátka. 

„Můj otec nikdy ohrožovaná osoba nebyl. Navíc dělá věci, které ztěžují péči o matku. Za mřížemi 
sedím jen proto, že se starám o celou domácnost a oba rodiče,“ stěžoval si obžalovaný.

Případ tak nakonec doputoval až k brněnskému městskému soudu, který muže potrestal 
pětiměsíčním vězením. Soud jednání vyhodnotil tak, že se jedná o domácí násilí. Matku 
manipuluje, po požití alkoholu je násilný. Jednání se dopustil v podmínce, proto nelze uložit jiný 
trest než vězení,“ konstatoval soud.

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 23



Naštvala mne, popsal vraždu své matky
5.1.2018    Mladá fronta DNES    str. 15   Střední 
Čechy, Jan Bohata

Krátce po osmnáctých narozeninách se 30. 
června 2017 student opět hádal s matkou.  

„Matku strhl na zem, rdousil ji, a když se bránila, 
napadl ji nožem o délce čepele 115 milimetrů,“ 
popsala útok státní zástupkyně Miloslava Zagaro-
vá. 

„Nenáviděl jsem ji, uklidňoval jsem se představou, kdyby byla mrtvá,“ řekl student. „Naštvala 
mne, že nešla do práce, že s ní budu muset být doma. Vypnula mi internet, na kterém jsem se 
uklidňoval,“ 

Student se cítil být matkou soustavně šikanován a deptán. Mladík s vysoce nadprůměrnou 
inteligencí kvůli sporům doma měl prý i výrazně zhoršený prospěch. Situaci chtěl loni řešit 
sebevraždou. Kromě toho začal psát depresivní povídky, jejichž hlavním motivem byla smrt. 

Mladíkovi za vraždu hrozí 12 až 20 let za mřížemi.21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 24



Opilý muž brutálně zbil svou matku; 8.3.2018 Prima  str. 4 19:20 Krimi zprávy; 

Pokus o vraždu seniorky vyšetřují kriminalisté na Chomutovsku. 

Policejní páska svědčí o tom, že dramatické chvíle se odehrály za těmito dveřmi. Byt je stále 
zapečetěný. Je to domov 81leté ženy. Ženy upoutané na vozík. V osudný okamžik se prý za 
zavřenými dveřmi začaly ozývat děsivé zvuky, které zcela narušily klid v domě. To, co se uvnitř 
bytu dělo, je děsivé.

Soused: Já jsem slyšel hluk.

Sousedka: Na něj byla ošklivá. Dřív ho nepouštěla ani dovnitř, jenom na chodbě. Bavili se přes 
dveře a on se jí ujal, když onemocněla.

Sousedka: On říkal, že ji koupal. A ona hrozně mu nadávala. To šlo i slyšet přes dveře kolikrát.

Alena BARTOŠOVÁ, mluvčí Policie: Muže jsme zadrželi nedlouho po spáchání činu..  Svůj podíl na 
činu zřejmě sehrál i alkohol. Při provedené dechové zkoušce hodnota alkoholu ukázala téměř 3 
promile.

Sousedka: On stál, ten její syn, venku a samej humor. On se smál a kam jdete paní a takový.

Obviněný muž už v tuto chvíli sedí ve vazbě. V případě odsouzení mu hrozí 10 až 18 let vězení. 
Renata Malíková, Prima FTV.

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 25



Podle policie muž málem ubil vlastní matku
9.3.2018    TV Nova    str. 10   19:30 Televizní noviny

Policie vyšetřuje pokus o vraždu v Jirkově na Chomutovsku. 59letý muž tam měl velmi 
surovým způsobem napadnout vlastní 81letou matku upoutanou na invalidní vozík. Syn měl 
podle vyšetřovatelů údajně v afektu a pod vlivem alkoholu matku téměř ubít holýma rukama.
Redaktor: Zapečetěné dveře v bytě panelového domu v Jirkově jsou jasným znamením, že se 
za nimi stalo něco velmi vážného. Sousedé přivolali policii a záchranku poté, co slyšeli křik 
81leté důchodkyně a o chvíli později ji našli v krvi ležet na chodbě.
Prokop VOLENÍK, mluvčí záchranné služby: „Na místě posádka našla 81letou ženu, která byla 
v bezvědomí a měla vážné zranění.“
Redaktor: Podle sousedů v bytě zřejmě vygradoval dlouholetý spor matky se synem. Muž se 
měl o nemohoucí matku dlouhodobě starat. Často prý ale popíjel alkohol. Důchodkyně pak za 
to svému synovi nadávala.
Soused: Já bych řek, že jo už to přesahuje nějakou mez pečovatelky k ní nechtěly chodit, že jim 
nadávala do sviní.
Muž skončil ve vyšetřovací vazbě a hrozí mu až 18 let vězení. Martin Kočárek, televize Nova

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 26



Mlátil mámu (81) na vozíku!
9.3.2018    Blesk    str. 6   Čechy/Morava; Helena Natová

V běsnící zrůdu proměnily muže (59) tři pro-
mile alkoholu! Svoji mámu, stařenku (81) 
odkázanou na invalidní vozík, umlátil téměř 
k smrti! 

Jde mi úplně mráz po těle, když si představím,
co chudinka prožila. Z bytu v poslední době už 
skoro nevycházela. Když se vrátila domů
z eldéenky, tak si jednoho ze dvou synů vzala
domů, aby se o ni staral. A tohohle se dočkala,“
politovala sousedka ženu, která v domě bydle-
la skoro třicet let.

„Na obviněného byla na základě podnětu poli-
cistů uvalena vazba,“ řekla policejní mluvčí Ale-
na Bartošová. Hrozí mu od 10 do 18 let vězení.

nbhbhhjbhb

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 27



Manželská pře skončila smrtí, žena 
(70) muže (†71) probodla!
14.11.2018    Blesk    str. 6   Čechy/Morava

Smrtí pondělí dopoledne hádka seni-
ora (†71) skončila v manželského páru 
na Blanensku. Žena (70) zasadila muži sice jen jediný úder nožem, přivolaní 
záchranáři mu ale už nedokázali po-
moci.

Podle jednoho ze sousedů se pod rozepři podepsala náchylnost zavražděného k 
alkoholu. 
„Obviněná se ke svému jednání doznala a v nejbližších dnech se rozhodne, zda 
bude stíhání ze zvlášť závažného zločinu vraždy čelit na svobodě, nebo ve vazbě,“ 
uvedl policejní mluvčí Pavel Šváb. Ženě hrozí až 18 let vězení. 

nbhbhhjbhb

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 28



Senior udusil nemocnou manželku. Ze 
zoufalství, tvrdí
15.6.2018 Mladá fronta DNES str. 19 Střední Morava

Seniorka zemřela násilnou smrtí, pravděpodob-
ně na následky dušení. Její sedmasedmdesátile-
tý manžel s policisty od začátku vyšetřování 
aktivně spolupracuje.

„Muž nebyl pod vlivem alkoholu ani drog 
a jeho činu nepředcházel ani žádný konflikt. 
Z předběžných výsledků vyšetřování vyplývá, 
že ho k němu dohnalo zoufalství z dlouho-
době neutěšeného zdravotního stavu jeho man-
želky,“ uvedl krajský policejní mluvčí. 

Muže nicméně ve středu odpoledne obvinili z vraždy spáchané s rozmyslem nebo po předchozím 
uvážení, za což mu hrozí 12 až 20 let vězení. 

V regionu jde letos o pátý případ vraždy nebo pokusu o ni, přímo na Prostějovsku pak policisté 
dokonce vyšetřovali i pokus o vraždu mezi manželi za dramatických okolností. Muž napadl 
manželku nožem, vážně ji zranil a poté, co se jí podařilo uniknout do bezpečí, spáchal 
sebevraždu.

nbhbhhjbhb

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 29



Usmrtil svou manželku, zřejmě kvůli její nemoci
15.6.2018    Právo    str. 5   Zpravodajství

Muž (77) zavraždil ve středu v bytě v Prostějově svou 
o tři roky mladší manželku. Právo o tom ve čtvrtek 
informoval policejní mluvčí Libor Hejtman.

„Policisté po příjezdu zjistili, že seniorka zemřela 
násilnou smrtí. Pravděpodobně na následky dušení,“
uvedl mluvčí s tím, že přesnou příčinu úmrtí zjistí 
kriminalisté po nařízené soudní pitvě.

„K činu se doznal její manžel, který s policisty spolupracuje. V době události nebyl pod 
vlivem alkoholu ani jiných návykových látek, jeho jednání nepředcházel ani žádný 
konflikt,“ zdůraznil Hejtman.

Kriminalisté ve čtvrtek muže obvinili ze zvlášť závažného zločinu vraždy. Právu to sdělil 
mluvčí Hejtman. Seniorovi hrozí trest odnětí svobody na dvanáct až dvacet let.

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 30



Miloval ji, a proto ji zabil!
16.6.2018    Blesk    str. 3   téma

„Byl to příkladný pár. Pán svou těžce nemocnou 
paní velice miloval.“ Tak mluví sousedé.

„Policisté po příjezdu zjistili, že seniorka zemřela 
násilnou smrtí. Muž se okamžitě přiznal a s policií 
aktivně spolupracuje,“ uzavřel událost policejní 
mluvčí Libor Hejtman. 

Jenže za tímhle strohým sdělením se skrývá 
dojemný příběh zločinu z něžnosti…

Zamilovaný pár. „Nikdy se nehádali.“

Zákeřná choroba, která gumuje osobnost. 

Udusil ji. 

Alzheimerova choroba Jde o neurodegenerativní
onemocnění mozku 

„Je pravděpodobné, že měl 
pocit nedůstojného života pro 
oba. Možná myslel, že péči sám 
nezvládá a dlouhodobě to 
neunese. Často pak cítí 
nedostatek podnětů, které by 
přinášely radost a rozvoj 
tvořivosti21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 31



Solutions journalism
17.6.2018    ČT 24    str. 1   
22:05 Newsroom ČT24

Silvie DYMÁKOVÁ, režisérka dokumentu Šmejdi: Na předváděčky jezdila moje babička a furt mi něco dávala. Občas utrousila, že se tam děje 
něco špatně. Tak já tím, že jsem pracovala pro zpravodajství, tak jsem si jednou vzala skrytou kameru a jela jsem s ní.

Výsledek? Změna zákona o ochraně spotřebitele.

Jan TUNA, novinář, Seznam.cz: Člověk by neměl jenom plácat do vody a točit tak, že tomuhle dám stejných 30 sekund, tomuhle dám stejných 
30 sekund, i když vím, že tenhle podvádí a lže.

Janek RUBEŠ, reportér, Seznam.czJo. Já už jsem ležel v posteli. Byla jedna hodina ráno. Ráno jsem na twitteru četl, že ČNB odebrala licenci. 
Takže jsem doslova běžel na Staromák si to užít.  

Novináři čsto točí a píšou i o sociálních problémech, třeba o dětech, které nechodí na obědy, protože na to rodiče zkrátka nemají. Po dvou 
letech se toho chytlo i ministerstvo školství, ministerstvo práce a sociálních věcí.

Tako vá novinařina má dokonce svůj vlastní pojem, solutions journalism. Tedy žurnalistika, která hledá řešení.

Rubeš: mnohem větší odvaha, a teď nemyslím svoji, je nepustit se toho tématu, vydržet u něj. Když u té směnárny vidíte plačící dámu z Paříže, 
což jsem zažil, ona mě žádá, abych jí pomohl, abych zavolal policii, vy víte, že ten policista přijede a řekne, sorry, tak si říkáte, tohle přece není 
správně.

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 32





Spící mámu (50) bil 
opaskem
30.11.2018    Blesk    str. 7   
Čechy / morava

nbhbhhjbhb

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 34



Šmejdi s energiemi: 9 z 
10 firem podvádí
28.12.2018    Mladá 
fronta DNES    str. 1   
Titulní strana

nbhbhhjbhb

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 35



Hyeny jdou po osamělých!
14.12.2018    Blesk    str. 6   
Čechy / Morava

nbhbhhjbhb

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 36



právo

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 37



blesk• V privátním zařízení Domicil 
aktivního stáří vedeném 
jednaosmdesátiletým lékařem žili 
lidé často na sklonku života. 

• reálně hrozilo poškození zdraví 
některých klientů

• „Veškerou ošetřovatelskou zdravotní 
péči, tedy podávání léků, píchání 
inzulinu, ošetřování různých vývodů 
či převazování, zajišťoval 
nekompetentní personál - konkrétně 
pečovatelky a pokojské. Musela jsem 
bezodkladně uvědomit úřady.“

• Krajský úřad zareagoval rychle a 
pružně - okamžité vystěhování 
klientů. 

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 38



Podle obžaloby mladík úmyslně 
zapálil dům
12.6.2018    TV Nova    str. 7   
12:00 Polední Televizní noviny

Nbhbhhjbhb…………………………….nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
nbhbhhjbhb

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 39



nbhbhhjbhb

21.05.2019 mediální obraz seniorského abusu 2018 40


